CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2015

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário

Internacional para debater o papel da

agricultura familiar na segurança alimentar

e nutricional a ser realizado no Estado de

Sergipe.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Seminário Internacional

para debater o papel da agricultura familiar na segurança alimentar e

nutricional a ser realizado no dia 14 de julho de 2015, na Assembleia

Legislativa do Estado de Sergipe, com a participação dos seguintes

convidados:

José Graziano – Diretor Geral da Ornaganização das Nações Unidas

para Agricultura e Alimentação – FAO;

Patrus Ananias – Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário;

Tereza Campelo – Ministra de Estado do Desenvolvimento Social e

Combate a Fome;

Nick Dyer – Diretor Geral de Políticas e Programas Globais do

Ministério do Reino Unido para o Desenvolvimento Internacional;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Silke Seco Grutz – 1ª Secretária para Cooperação Internacional de

Segurança Alimentar Nutrição e Agricultura Sustentável.

JUSTIFICATIVA

O Brasil e o Reino Unido para o Desenvolvimento Internacional em

2012 assinaram carta de intenções para apoiar a segurança alimentar

e nutricional em países de baixa renda.

O documento estabeleceu parcerias entre Brasil e Reino Unido para o

desenvolvimento de projetos de cooperação humanitária internacional

de caráter sustentável, envolvendo o intercâmbio de experiências e

tecnologias – a exemplo da prática brasileira nas áreas de segurança

alimentar, de segurança nutricional e de compras locais de alimentos

em países em desenvolvimento.

O primeiro projeto que foi beneficiado por essa parceria foi o

Programa de Aquisição Local de Alimentos desenvolvido pelo

Itamaraty, em conjunto com a Organização das Nações Unidas para

Alimentação e Agricultura (FAO) e com o Programa Mundial de

Alimentos (PMA) voltados a países africanos como Etiópia, Maláui,

Moçambique, Níger e Senegal.

Sem sombra de dúvida a política desenvolvida a partir do governo do

presidente Lula e mantido pela Presidenta Dilma fez com que o Brasil

saísse do mapa da fome. Essa situação foi construída junto aos

movimentos sociais que deu legitimidade às ações do Governo.

O fortalecimento dos laços e o aprofundamento do diálogo sobre as

políticas e programas de cooperação, sobretudo no que diz respeito a

segurança alimentar e nutricional e agricultura sustentável é

fundamental para o desenvolvimento humano e a proteção do meio

ambiente.

Sergipe é o estado brasileiro que mais avançou na reforma agrária e

no desenvolvimento da agricultura familiar e, portanto, a realização

de um evento dessa natureza com certeza irá contribuir para difundir

as experiências brasileiras e mundiais como forma de ajudar os

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

3

países mais pobres a superarem a fome conforme as diretrizes do

acordo Brasil e Reino Unido.

Sala das Sessões, em de março de 2015.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)